instaurado mediante a  PORTARIA-31ªPJESPSLS3CAP - 22025, com a finalidade de apurar a eventual prática de ato de 

improbidade administrativa, previsto no art. 11, inciso VI, da Lei nº 8.429/1992, diante da suposta omissão na prestação de contas 

dos valores de R$ 20.751.407,88 (1ª parcela) e R$ 20.751.407,87 (2ª parcela), totalizando R$ 41.502.815,75 (quarenta e um milhões, 

quinhentos e dois mil, oitocentos e quinze reais e setenta e cinco centavos), recursos esses destinados ao Governo do Estado do 

Maranhão, por meio da modalidade fundo a fundo, com repasse do Fundo Nacional de Segurança Pública ao Fundo Estadual de 

Segurança, vinculados aos Termos de Adesão nº 28/2024, 29/2024 e 30/2024. 

CONSIDERANDO que do total de recursos transferidos para o Governo Estadual em razão dos citados termos de Adesão, restaram 

pactuados para a Polícia Civil do Maranhão o valor de R$ 8.947.971,76 (oito milhões, novecentos e quarenta e sete mil, novecentos 

e setenta e um e setenta e seis centavos), ainda não executados; 

CONSIDERANDO o arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 049866-500/2024, com fundamento no art. 10, caput, da 

Resolução nº. 23/2007 - CNMP, por inexistência de fundamento para a propositura de ação civil pública, nos termos da Decisão nº

[...]

1 - Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com fundamento no art. 8º, inciso II, da Resolução nº 174/2017-

CNMP, para acompanhar e fiscalizar a prestação de contas da Secretaria de Segurança Pública quanto aos recursos pactuados para a 

Polícia Civil do Maranhão e ainda não executados, a saber R$ 8.947.971,76 (oito milhões, novecentos e quarenta e sete mil, 

novecentos e setenta e um e setenta e seis centavos), oriundos dos Termos de Adesão 28/204, 29/2024 e 30/2024, visando à 

identificação de eventuais ilegalidades e/ou irregularidades e, se necessário, à proposição de medidas legais cabíveis. 

2 - Junte-se aos presentes autos o inteiro teor do Procedimento Preparatório nº.